
Región,. tcen•.ra
territorio para la paz

REGIÓN ADMINISTRATIVA y DE PLANEACIÓN ESPECIAL - RAPE

REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2015
"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeacián Especial,

RAPE, Región Central"

EL CONSEJO DIRECTIVO

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el parágrafo transitorio del artículo 12 del
Acuerdo 001 de 2014

CONSIDERANDO

Que conforme lo dispone el numeral 3 del artículo 12 del Acuerdo Regional 001 de 2014 es una competencia del
Consejo Directivo de la Región Central aprobar un Plan Estratégico de la Región Central, el cual tendrá una
vigencia de tres (3) períodos constitucionales, y el Plan Regional de Ejecución que tendrá una vigencia de un (1)
período constitucional.

Que de igual forma, es una competencia del Consejo Directivo, conforme 10 dispone el parágrafo transitorio del
mencionado artículo 12, el adopta¡' un Plan de Ejecución de carácter Provisional.

Que el Consejo Directivo de la RAPE adoptó un Plan de Ejecución Provisional determinando las estrategias y
líneas de acción más importantes para la primera fase de operación de la Entidad, a través del Acuerdo Regional
014 de2015.

Que una vez iniciadas las actividades de la RAPE - Región Central, a partir del mes de abril de 2015, se ha
encontrado la necesidad de incluir modificaciones al Plan de Ejecución Provisional de la Región, incluyendo los
productos, nuevas actividades, requerimientos y entregables.

Que la información contenida en el presente Acuerdo fue presentada al Consejo Directivo en la Sesión Ordinaria
del pasado 4 de junio de 2015.

En mérito de lo expuesto,

ACUERDA

Artículo 1°. Modificar el Plan de Ejecución Provisional de la Región Administrativa y de Planeación Especial,
RAPE, Región Central, adoptado mediante el Acuerdo Regional 014 de 2015, el cual se desarrollará a partir de los
siguientes lineamientos y acciones:



Regiónt Icen ra
territorio para la paz

REGIÓN ADMINlSTRATIVA y DE PLANEAOÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2015
"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeación Especial, RAPE, Región Central"

PLAN DE ACCiÓN PROVISIONAL RAPE REGiÓN CENTRAL 2014 - 2015

PRODUCTO 1: Posicionamiento politico RAPE

A. Gestión de proyectos de
impacto regional en el Plan Gestión Proyectos identificados en $0 $0 N.A. Director EjecutivoNacional de Desarrollo 2016- elPNDLogro 1.
2018Gestionar el

reconocimiento B. Encuentro con el Gobierno
de la RAPE Nacional para la incorporación Presentación Memoria del evento $0 $0 $0 N.A. Director Ejecutivo

Región Central en el Plan Nacional de RAPE
ante el Gobierno Desarrollo (DNP)

Nacional
C. Gestionar la creación del Gestión OCAD operando $0 $0 N.A. Director EjecutivoOCAD de la Región Central

PRODUCTO 2: Entidad administrativa en operación

Logro 1. Reglamento Consejo
Directivo

Desarrollar el Alcaldía Mayor
componente Experto jurídico 1 Reglamento de Aportes $0 $18 de Bogotá- Asesor

jurídico para la A. Vinculación contractual de $2.955 SDP
puesta en asesores jurídicos Manual de Contratación

operación de la
RAPE Región

Experto jurídico 2 Estatuto Orgánico de $0 $21 Gobernación de AsesorCentral Presupuesto Cundinamarca

2



Regiónt Icen ra
territorio para la paz

REGlÓ! ADl\UNISTRAT1VA y DE PLANEACIÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2O15

PLAN DE ACCIÓN PROVISIONAL RAPE REGiÓN CENTRAL 2014 - 2015

"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeación Especial, RAPE, Región Central"

Reglamento del Comité
Técnico Asesor

Director
Administrativo

Lineamientos de
Partici ación
Definir Sede RAPE Región
Central
Vistos buenos de los Jefes
Jurldicos de cada entidad
territorial en el Convenio

Vistos buenos de los
Secretarios y la finmade
los Mandatarios en los
Estatutos

Logro 2.
Desarrollar el
componente
administrativo A Realización de trámites

para la puesta en administrativos
operación de la
RAPE Región

Central

Gestión $0 $0 N.A.

Convenio este publicado
en las gacetas de cada
entidad territorial

RAPE reportada ante los
organismos de control

3



Regiónt Icen ra
territorio para la paz

REGIÓN ADJ\'llNISTRATIVA yDE PLANEACIÓN ESPEOAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2O15
"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeacián Especial, RAPE, Región Central"

PLAN DE ACCiÓN PROVISIONAL RAPE REGIÓN CENTRAL 2014 - 2015

Registro SECOP

Plan de Ejecución
Provisional

Estudio de Cargas

Estructura Organizacional

Manual de FuncionesB. Acompañamiento de experto
(s) en el área administrativa

Vinculación de
expertos $0 $0

Planta de Empleos RAPE Director Ejecutivo
Régimen salarial y
prestacional y
nomenclatura de empleos

C. Conformación de la Planta
de Personal

Proceso de
selección

Empleos temporales
provistos $2.174 $0

4



Regiónt Icenra
territorio para la paz

REGIÓN ADM1NlSTRA TIVA y DE PLANEACIÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2 O 15
"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeaclón Especial, RAPE, Región Central"

I'LAN DE ACCiÓN PROVISIONAL RAPE REGIÓN CENTRAL 2014 - 2015

PRODUCTO 3: RAPE Región Central en espacios de participación y medios de comunicación

A Dlstribuiclón DTS de la Publicaciones DTS 1000 ejemplares $0 $11 UNCRD-SDP Director EjecutivoRAPE

B. Redacción Separata Revista Insumos RAPE Separata publicada en $0 $29 SDP Director EjecutivoDinero Revista Dinero

Logro 1. C. Diseño y producción de Aporte económico Gobernacióndel Departamento 400 ejemplares $0 $10 Asesor
Desarrollar Brochure del Meta del Meta
espacios y $0

actividades de D. Elaboración la Memoria Insumos y Gobernación de
socialización RAPE Región Central productos RAPE 400 ejemplares $0 $0 Cundinamarca Asesora

E. Foro Regional- CCB - Garantizar laUNCRD con participación de los asistencia de los Memoria del evento $0 $0 CCB, UNCRD ccs, UNCRDy
gremios productivos de la mandatarios ySDP SDP
Región

5



Regiónt Icen ra
territorio para la paz

REGIÓN ADlVUNISTRATIVA y DE PLANEACIÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2015

PLAN DE ACCIÓN J'ROVIStONAL RAPE REGIÓN CENTRAL 2014 - 2015

"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeación Especial, RAPE, Región Central"

F. Realización de 5 foros 5 foros territoriales,territoriales, temáticos, talleres Contratación temáticos, talleres y $300 $0y mesas de trabajo trabajo mesas de trabajointe ración Re ión Central $550 RAPE Coordinador Eje

Posicionamiento de agenda Participación Región Gobemanza

Región Central (Agroexpo, Foro Contratación Central (Agroexpo, $250 $0Cumbre Cambio Climático,Cambio Climático, entre otros) entre otros
A. Producción de medios
impresos

Logro 2. B. Producción de medios
Formular y digitales

desarrollar la
estrategia de C. Difusión en redes sociales Insumos y Estrategia de
comunicación I Comunicaciones Asesora
Rendición de recursos formulada y acciones $300 $0 $300 RAPE ComunicacionesD. Participación en espacios de financieros RAPEcuentas I socialización implementadas
Socialización y

comunicación de
la inversión

E. Merchandising

6



Regiónt Icen ra
territorio para la paz

REGIÓN ADMI ISTRATlVA y DE PLAl~EACIÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2015

PLAN DE ACCiÓN PROViSIONAL RAPE REGiÓN CENTRAL 2014 - 2015

"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeación Especial, RAPE, Región Central"

PRODUCTO 4: Componente estratégico

Logro 1. Plan A. Formulación del Plan Concurso deEstratégico Estratégico me ritos Plan Estratégico $1.500 $0 $1.500 RAPE Director Ejecutivo
estructurado

Estructuración proyecto
Paramos Región Central

B. Estructuración de proyectos Planeación en manejo deestratégicos priorizados en el
Logro 2. marco de los Ejes de Trabajo Recurso Hídrico, Región

Central Coordinador EjeImplementación de la Región Central Contratación por $295 $0 $2.082 RAPE Ecosistemasde acciones de Proyectos identificados yen OPS y Convenio Estructuraclón Programa estratégicosimpacto regional desarrollo de estudios de
PSA e implementaciónprefactibilidad I factibílidad I

ejecución proyecto piloto

Acciones tempranas del
proyecto cambio climático

7



Regiónt Icen ra
territorio para la paz

REGIÓN ADl'vllNJSTRATIVA y DE PLMI/EACIÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2O15

I'LAN DE ACCiÓN PROVISIONAL RAPE REGJÓN CENTRAL 2014 - 2015

"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeación Especial, RAPE, Región Central"

Coordinador Eje
Infraestructura

Coordinador Eje
Competitividad

Propuesta Infraestructura
multimodal de transporte y
logfstica para la Región
Central, modelo operativo de
la autoridad regional de
transporte y caracterización
de infraestructuras a
desarrollar mediante el
esquema de alianza público,
privada.

Concurso de
meritosyOPS $458 $0

8

Programa de mejoramiento
vial interdepartamental en la
Región Central

Agenda de competitividad,
ciencia, tecnologfa e
innovación y Producto
turístico regional

$333 $0Convenio y OPS
Plataforma integral de
servicios de apoyo al
emprendimiento innovador
en la región central



Regiónt Icen ra
territorio para la paz

REGIÓN ADJ\HNISTRATJVA y DE PLANEACIÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2O15
"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeación Especial, RAPE, Región Central"

}'LAN DE ACCIÓN I'ROVrSIONAL RAPE REGIÓN CENTRAL 2014 - 2015

Estrategia de Seguridad Coordinadora eje

Convenio
Alimentaria y Abastecimlento $350 $0 Seguridad
de Alimentos de la Región alimentaria y
Central Desarrollo rural

Lineamientos para el

Concurso de
Ordenamiento Territorial y

rneritos y OPS formulación del sistema $220 $0
urbano regional para la
Región Central Coordinador eíe
Apoyo Sistemas de gobernanza

Información regional y
OPS observatorio regional y $122 $0

software base cartográfica
Región Central

Talleres regionales, mesas
de expertos temáticas para
integración regional, $304 $0
estructuracíón proyectos ejes
estratégicos para SGR

TOTAL $7.387 $7.387 $89

9



10

Regiónt Icentra
territorio para la paz

REGIÓN ADMINISTRATIVA Y DE PLANEACIÓN ESPECIAL - RAPE
REGIÓN CENTRAL

ACUERDO REGIONAL No O18 DE 2015
"Por el cual se modifica el Plan de Ejecución Provisional para la Región Administrativa y de Planeación Especial,

RAPE, Región Central"

Artícuío ZO. El presente Acuerdo rige a partir de su comunicación y contra el mismo no proceden recursos en la vía
administrativa.

Dado en Bogotá D.C., a los veintitrés (23) días del mes de julio de 2015.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Revisó: Adriana Montealegre Riaño - Asesora Jurídica RAPE - Región Central


